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Quality of life at work

Abstract

This bachelor thesis highlights the significance of psychological factors in shaping the

concept of quality of working life within organizations. The study argues that enhancing the

socio-economic aspects of labor and the development of employees' potential require

examining staffs motivational preferences through psycho-diagnostic techniques employed

in global personnel management. Additionally, the research reviews different approaches to

investigating psychological factors influencing the quality of working life at the

organizational level.

Keywords: psychological factors, quality of working life, organization, socio-economic

content, labor potential, motivational preferences, psycho-diagnostic techniques,

international personnel management, approaches, organizational level.
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Kvalita života v práci

Abstrakt

Tato bakalářská práce poukazuje na význam psychologických faktoru při utváření konceptu

kvality pracovního života v organizacích. Studie tvrdí, že posílení socioekonomických

aspektů práce a rozvoj potenciálu zaměstnanců vyžaduje zkoumání motivačních preferencí

zaměstnanců prostřednictvím psychodiagnostických technik používaných v globálním

personálním řízení. Kromě toho výzkum podává přehled různých přístupů ke zkoumání

psychologických faktorů ovlivňujících kvalitu pracovního života na úrovni organizace.

Klíčová slova: psychologické faktory, kvalita pracovního života, organizace,

socioekonomický obsah, pracovní potenciál, motivační preference, psychodiagnostické

techniky, mezinárodní personální management, přístupy, organizační úroveň.
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Introduction

This thesis analyzes the concept of Quality of life at work. The purpose of this study

is to reveal the concept of quality of life and its manifestations at work in organizations, as

well as to identify the features of assessing the quality of life at work. The bachelor thesis

presents the results of a study of the quality of life at work in a specific production

organization before and after corrective actions in the work environment. It also presents the

results of a study of the impact of work-life balance on the quality of life of employees.

As a methodological tool for conducting the above studies, a quality of life model was

developed that includes seven areas of quality of life and takes into account their influencing

factors. The thesis was prepared based on the analysis of scientific literature, case study

methods, structured interviews, analysis of documents and statistical data. The conclusions

are based on the results of the conducted studies and on the experience of the authors in

consulting work in the field of quality management.

It has been established that the quality of life at work can be measured, improved and

controlled. The organization has opportunities to improve the quality of life and employee

loyalty by improving working conditions and the environment. It was found that the high

value of the quality of working life directly affects the higher quality of life. Quality of life,

happiness, life satisfaction and subjective well-being are interconnected. Significant

differences were established in the assessments of the quality of life in terms of the balance

of work and personal life between creative workers and employees.
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1 Objectives and Methodology

1.1 Objectives

The following are the potential objectives for a bachelor thesis related to the quality

of working life within organizations:

• Investigate the relationship between the quality of working life and

productivity levels in organizations.

• Analyze the impact of improving the quality of working life on the

effectiveness of organizations.

• Evaluate the current standard of living at work and propose recommendations

for improvement.

• Examine the role of a positive attitude in creating a high-quality work

environment and its impact on employee satisfaction and retention.

1.2 Methodology

The methodology of this study consists of three main parts. Firstly, a critical review of

relevant literature, including academic articles and professional journals, was conducted.

The initial sources of the database were Google Scholar and ResearchGate, and additional

articles were obtained from the e-library of the Czech University of Life Sciences. The

selection of sources was based on their relevance to the research topic.

The second part of the study involved a quantitative research approach using a

questionnaire distributed to employees of UniCredit branches in the Czech Republic. The

questionnaire aimed to analyze the work-life balance of employees at the bank. To identify

the relationship between health and support at work, regression analysis was used. This

analysis aimed to determine the problems that decrease employees' effectiveness at work

and the potential solutions that UniCredit managers could offer.

The third and final part of the study involved a description of the limitations of the

research and future proposals. This section aimed to identify any constraints on the research,

10

such as a limited sample size or other potential biases, and to provide recommendations for

future studies.

In terms of data analysis, both descriptive and inferential statistics were used.

Descriptive statistics were used to summarize and describe the data obtained from the

questionnaire. Inferential statistics, specifically regression analysis, were used to test the

relationship between health and support at work.

The sample was constructed by selecting UniCredit employees from various branches

across the Czech Republic. A convenience sampling method was used to distribute the

questionnaire to employees who were available and willing to participate in the study.
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2. Literature Review

2.1 The Quality of Life

At the beginning of the last century, the main indicators of the quality of life were the

criteria of material well-being and money. Over time, the concept of the meaning of life and

its value changed, thereby changing the content of the concept of quality of life, and the

number of its constituent components also increased. In addition, during the period from the

end of the 20th century to the present day, there has been a significant shift in the study of

the quality of life. Thus, this shift made it possible to move away exclusively from the

economic assessment of the quality of life of an individual and society in the context of

sustainable (balanced) development and social responsibility (Bratu, Cioca, 2018 ).

One of the interesting and understudied topics is the problem of quality of life at work,

as well as achieving a balance between the time devoted to work and personal life. The

purpose of this thesis is to reveal the concept of quality of life and the features of assessing

the quality of life at work, as well as to find out the impact of achieving a balance between

work and personal life on the perception of the organization's employees of their quality of

life. The quality of life at work in a particular enterprise was changed and assessed according

to the methodology published in the works of the authors of this article and other sources

(Akranaviciute, Ruzevicius, 2007)

Rode (Rode, 2007) in the form of a parallel survey of two different groups of employees

according to the characteristics of their work: creative workers and office staff (clerks). The

conclusions are based on the results of the conducted research and on the experience of the

authors in consulting work in the field of quality management.

2.2 The concept of quality of life

According to the definition of the World Health Organization, quality of life is an individual

perception of the material, physical, psychological and social well-being of each person and

its assessment in the context of a system of cultural values, combined with the goals,

expectations, standards and interests of the individual (WHOQOL - measuring quality of

life| The World Health Organization).
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The factors that influence and decide the Quality of work life are:

Attitude:

The person who is entrusted with a particular job needs to have sufficient knowledge,

required skill and expertise, enough experience, enthusiasm, energy level, willingness to

learn new things, dynamism, sense of belongingness in the organization, involvement in the

job, inter personnel relations, adaptability to changes in the situation, openness for

innovative ideas, competitiveness, zeal, ability to work under pressure, leadership qualities

and team-spirit (SALANCIK, Gerald R., PFEFFER, Jeffrey, 1978).

Environment:

The job may involve dealing with customers who have varied tolerance level, preferences,

behavioral pattern, level of understanding; or it may involve working with dangerous

machines like drilling pipes, cranes, lathe machines, welding and soldering machines, or

even with animals where maximum safety precautions have to be observed which needs lot

of concentration, alertness, presence of mind, quick with involuntary actions,

synchronization of eyes, hands and body, sometimes high level of patience, tactfulness,

empathy and compassion and control over emotions (LEE, So Young, B R A N D , Jay L. ,

2005).

Opportunities:

Some jobs offer opportunities for learning, research, discovery, self-development,

enhancement of skills, room for innovation, public recognition, exploration, celebrity-status

and loads and loads of fame. Others are monotonous, repetitive, dull, routine, no room for

improvement and in every sense boring. Naturally the former ones are interesting and very

much rewarding also (FELSTEAD, Alan, JEWSON, Nick, P H I Z A C K L E A , Annie, &

WALTERS, Sally, 2002).

People:

Almost everyone has to deal with three set of people in the work place. Those are namely

boss, co-workers in the same level and subordinates. Apart from this, some professions need
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interaction with people like patients, media persons, public, customers, thieves, robbers,

physically disabled people, mentally challenged, children, foreign delegates, gangsters,

politicians, public figures and celebrities. These situations demand high level of prudence,

cool temper, tactfulness, humor, kindness, diplomacy and sensitiveness (RABENU, Edna,

Y A N I V , Eyal, 2017).

Stress Level:

A l l these above mentioned factors are inter-related and inter-dependant. Stress level need

not be directly proportional to the compensation. Stress is of different types - mental

stress/physical stress and psychological or emotional stress. A Managing Director of a

company will have mental stress, a laborer will have physical stress, a psychiatrist will have

emotional stress. Mental stress and Emotional stress cause more damage than physical stress

(RABENU, Edna, Y A N I V , Eyal, 2017).

Career Prospects:

Every job should offer career development. That is an important factor which decides the

quality of work life. Status improvement, more recognition from the Management,

appreciations are the motivating factors for anyone to take keen interest in his job. The work

atmosphere should be conducive to achieve organizational goal as well as individual

development. It is a win-win situation for both the parties; an employee should be rewarded

appropriately for his good work, extra efforts, sincerity and at the same time a lethargic and

careless employee should be penalized suitably; this will motivate the former to work with

more zeal and deter the latter from being so, and strive for better performance

( V A S A N T H A K U M A R I , Sundararajan, 2019).

Challenges:

The job should offer some challenges at least to make it interesting; That enables an


[…]


The bar chart provides valuable insights into the preferences of UniCredit employees

regarding the types of support they would like to receive from their employer to improve

their health and quality of life at work. The results indicate that the most popular option is

individual consultation from a specialist aimed at lifestyle changes, such as psychological

counselling and coaching. This suggests that employees value personalized support and

guidance from professionals who can help them make positive changes in their lives.

Another popular option among respondents was medical examinations at the workplace,

such as cholesterol and glucose tests. This indicates that employees value convenient and

accessible healthcare services that can be provided to them at work. The third most popular

option was health schools, which refers to seminars and consultations on chronic disease

prevention and health promotion. This suggests that employees are interested in educational

opportunities that can help them learn more about how to take care of their health and prevent

illness.

Interestingly, the analysis reveals that all three options under the health schools category

were selected equally, indicating that employees find them all equally important. These

options include educational seminars and lectures on topics such as nutrition, healthy

lifestyle, and physical activity, as well as psychological support provided through face-to-

face or remote means, such as phone calls, and newsletters and materials on the topic of

health.

The least popular option among UniCredit employees was online educational events, such

as webinars and online consultations. This suggests that employees prefer more personalized

forms of support, such as individual consultations and in-person seminars. Overall, these

findings can help UniCredit develop targeted and effective health and wellness programs

that meet the needs and preferences of its employees.
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Figure 11 Workplace health promotion

Workplace health promotion

Walking competitions in free time

Psychological support (providing face-to-face or...

Online educational events (webinars, online...

Newsletters and materials on the topic of health

Medical examinations at the workplace, e.g....

Individual consultation from a specialist aimed at...

Health schools (seminars and consultations on...

Educational seminars and lectures (nutrition, healthy...

Source: created by author
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4 Limitations and Future Proposals

The paper has solid quantitative research and represents the importance of quality of life at

work and its connection with health. However, the are certain limitations. First, this research

was conducted among employees of the certain bank and the sample method - convenience

sampling - and it could be biased in some ways, as this method includes only "volunteer

representatives". It could be the reason why standard error is high in the regression analysis.

At the same time, the paper can be cultural bias, as only employees from the Czech Republic

were participating in the survey. From another side, this research is more precise for selected

country.

The questions based on scale from 1 to 7 could be considered as bias, because people intend

to select number in the middle. That could be solved with the help of qualitative research.

The next proposal is to arrange personal interview with some of the employees on order to

deep dive into the research question.

The future proposal is to research more about this topic, but in different countries of the same

bank. These results will help to compare employee's values in UniCredit depends on the

country and managers will get more information how to support their workers. Another

proposal is to provide similar research in different banks inside of one country (Czechia) and

investigate the quality of life at work and employee's health at the certain job area (bank

workers).

The psychological component of the quality of working life at the organizational level should

be studied in line with the concepts of "human capital", "social capital", "organizational or

corporate culture", "socio-psychological climate of the organization". The human capital of

an organization is considered as a set of abilities, competencies, knowledge, skills and

motivations of employees, the use of which can increase the efficiency of labor activity.

However, the effective use of human capital is impossible without social capital, mainly

cognitive social capital, which is determined by the ethics of corporate relations. It includes,

first of all, group norms, including quantitative and qualitative indicators of group work, as

well as satisfaction with the conditions of activity and its final result. Important components
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of cognitive social capital are consent, the degree of cohesion and interdependence, the

criterion of which is trust in the team.
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5 Conclusion

Quality of life at work is proposed to be defined as the degree of satisfaction of an

individual (or a group of people) with the level of indicators of the existing life in comparison

with a value-oriented ideal standard of living. The Quality of life at work of an individual is

influenced by his physical, spiritual state and health, his level of independence, social ties

with the environment, the natural environment and other factors.

The quality of life at work is proposed to be defined as a systemic model of an

employee's activity that brings satisfaction and takes place in an environment with an

organizational order and corporate culture that positively affects the efficiency of an

organization. The concept of Quality of work life also has a systemic character and is

associated with motivation, productivity, health, safety, fair remuneration for work,

opportunities to learn and improve, move up the career ladder, physical and psychological

fatigue, stress, social integration, opportunities to harmonize personal and business life, etc.

The research showed that the ability of an employee to correctly combine work and his

personal life and achieve a balance between these two areas is highly dependent on the

employer, his leadership and managerial abilities.

Consent indicates that all members of the team are united in understanding the purpose

of their activities and methods for achieving it, they are ready and able to effectively interact

in the process of work. Positive interdependence is determined by the confidence of each

employee that the other members of the group, just like him, are trying for the common good.

The criterion for the degree of cohesion and positive interdependence of the team is mutual

trust and respect. Trust in the organization is an attitude based on the belief in a common

understanding of the goals, methods, norms of joint activities, in the high moral qualities of

partners: their decency, competence, loyalty to the organization .

The study of the psychological factors of the quality of the working life of personnel

should be transformed into technologies for the formation and development of organizational

culture, as well as the selection and placement of personnel, which will contribute to the

optimal harmonization of the interests of the employee and the organization.
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Appendix

What is your gender?

What is your age?

Please choose variants, while choosing or applying for a gob, which you will consider

most.

What worries you the most in the workplace?

How do you rate your health? (1-7, where 1 strongly disagree and 7 strongly agree)

How do you usually eat on weekdays?

Do you engage in sport activities?

How often do you workout?

Due to my health problems and stress at work, it is difficult for me to cope with my

job responsibilities. (1-7, where 1 strongly disagree and 7 strongly agree)

Despite health problems, I can complete my work on time. Health problems make

me distracted and reduce my desire to work. (1-7, where 1 strongly disagree and 7

strongly agree)

I am satisfied with my work-life balance. (1-7, where 1 strongly disagree and 7

strongly agree)

I am satisfied with my health I receive support at work. (1-7, where 1 strongly

disagree and 7 strongly agree)

What workplace health promotion programs would you like to participate in and

what services would you like to see in your workplace over the next 12 months?
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