CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Economics and Management

Evaluation of the Bachelor Thesis by Opponent

Thesis Title **Quality of Life at Work**

Name of the student **Ulyana Bocharova**

Thesis supervisor **PhDr. Kristýna Krejčová, Ph.D.**

Department **Department of Psychology**

Opponent **PhDr. Daniel Heller**

Formulation of objectives and Choice of appropriate methods and methodology used <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Work with data and information <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logical process being used <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
The structure of paragraphs and chapters <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Work with scientific literature (quotations, norms) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Comprehensibility of the text and level of language <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Clarity and professionalism of expression in the thesis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formal presentation of the work, the overall impression <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Fulfillment of objectives, formulation of conclusions <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Summary and key-words comply with the content the thesis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 3

Evaluation: 1 = the best

Date 14/01/2023

Signature of Opponent

Other comments or suggestions:

It is a bachelor thesis, but the author uses the formulation "article explains" in the abstract, and repeats several times "article analyses" in the introduction. Should be the text used as an article?

There are more definitions of "Quality of work life" – e.g. Harrison, Cohan, American Society of Training and Development, etc. No one of them can be found in References.

"The factors that influence and decide the Quality of work life" are listed on pages 11-14. One can ask: Who is the author of this list? According to which research results? In fact, this list on pages 11 – 14 is simply copied from: "<https://www.whatishumanresource.com/quality-of-work-life>" without mentioning it at all. This is unacceptable.

The quoting in the whole text of the thesis is rather very poor.

Just for example:

1. Page 15: "...according to a recent employee well-being survey by Alight" – there is no title of the study, no year of publication, no quotation, no reference.
2. Figure 1 – "The conflicts" – where does the figure come from?
3. What is the "Intention to Quit Model"? Who is the author of this model? Where can it be found?
4. Page 18: "Anon, 2019" is not in references.

The whole Literature review (pp. 9 -22) lacks any reasonable and useful conclusion.

The unanswered questions arise:

What is the source of data in Table 1 – "Evaluation of Quality of life at work" on page 23?

Regarding the methodology, the linear regression analysis of data is questionable. What was the format of data representing the independent variable – "support at work"? Number of cases presented in Table 2? What was the measure of dependent variable – "satisfaction with health condition"? It is not sufficiently explained.

The results are not convincing and conclusive, e.g. in both the points "food consumption during the week", and "engagement in sport activities".

One positive remark: The workplace health promotion in UniCredit (see Figure 12) is interesting and could be recommended in other companies.

Concerning the format of the text, there are different formats on p.10! The format should be 1,5.

Last but not least: References include 9 items only!

Nevertheless, I suggest the assessment 3 = good.

Questions for thesis defence:

1. How could you prove that the engagement in sport activities improves the health of the employees?
2. What would be your suggestions for the optimal harmonization of the interests of the employee and the organization?

Date 14/01/2023

.....
Signature of Opponent